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Betænkning

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut til, at afsætte kr. 200.000 
fra landskassen til køb af grønlandske madvarer for grønlandske patienter der på grund af 
sygdomme der ikke kan behandles i Grønland opholder sig til behandling i patienthjemmet 
Brønshøj og Rigshospitalet.

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Udvalget har senest bestået af følgende medlemmer:

Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokrat
Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut
Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut 
Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut

Den  3.  marts  2011  blev  dette  forslag  efter  1.  behandlingen  henvist  til  nærmere  behandling  i 
Sundhedsudvalget. 

Forslagets indhold og formål
Forslagsstilleren  mener,  at  det  er  meget  vigtigt,  at  grønlandske  patienter  får  grønlandsk  kost. 
Forslagsstiller vil med dette forslag sikre, at patienter fra Grønland på sygeophold i Danmark sikres 
bedre adgang til grønlandsk kost. Da de årlige bevillinger ikke er tilstrækkelige, får patienterne kun 
serveret  grønlandsk kost  et  par  gange om måneden,  hvilket  ifølge forslagsstillers  samtaler  med 
patienterne er utilstrækkeligt. I stedet serveres danske madvarer tilberedt på grønlandsk vis.    
Forslagsstilleren  foreslår,  at  skal  der  bevilges  200.000  kr.  årligt  fra  Landskassen  til  indkøb  af 
grønlandsk kost til patienter i Brønshøj og Rigshospitalet. Dette af hensyn til patienternes afsavn af 
grønlandsk kost. 
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1. behandlingen af forslaget i Inatsisartut 

Naalakkersuisut 
Det  var  holdningen  fra  Naalakkersuisut,  at  brugen  af  grønlandske  råvarer  i  madlavningen  bør 
fremmes på Det grønlandske Patienthjem i Brønshøj. Naalakkersuisut var derfor indstillet på at se 
på mulighederne for  dels  at  anvende yderligere grønlandske fødevarer  indenfor  den nuværende 
økonomiske ramme, dels at tilføje øgede økonomiske midler til området.

For så vidt angår de grønlandske patienter på Rigshospitalet, ville Naalakkersuisut igangsætte en 
evaluering  af  det  nuværende  kosttilbud.  Afhængig  af  evalueringens  konklusioner,  vil 
Naalakkersuisut  gå  i  dialog  med  Rigshospitalet  om muligheden  for  at  introducere  grønlandske 
råvarer i menuen til grønlandske patienter. 

På trods af at Naalakkersuisut støttede intentionerne i forslaget, kunne Naalakkersuisut ikke støtte 
forslaget i dets nuværende form. 

Inuit Ataqatigiit
Inuit  Ataqatigiit  fandt  forslaget  meget  sympatisk,  og  henviste  forslaget  til  videre  behandling  i 
Inatsisartuts Sundhedsudvalg med henblik på at udvalget stillede et ændringsforslag til forslaget, 
der skulle iagttage de fremførte reservationer fra Naalakkersuisut. 

Siumut
Siumut udmeldte deres enighed klart.  Med henvisning til  at  koalitionens var åben for forslaget, 
tvivlede de ikke på, at fiskere og fangere ville få økonomisk gavn igennem deres indhandling. 

Demokraterne
Demokraterne fandt, at patienter, som bliver nødt til at være i Danmark under deres behandling, 
skal bespises med grønlandsk kost hverdag. Derfor ønskede Demokraterne at øge det foreslåede 
beløb fra 200.000 kr. til 400.000 kr. 

Atassut
Atassut fandt det vigtigt, at grønlandske patienter i Danmark får sikret øget adgang til grønlandsk 
mad. Atassut kunne i det hele støtte forslaget, men fandt at det skulle vurderes nærmere i rette 
udvalg.  

Kattusseqatigiit Partiiat
Kattusseqatigiit  Partiiaat  støttede  forslaget  grundlæggende,  men  forstod  Naalakkersuisuts 
bemærkninger  og  tiltag,  og  støttede  forslaget  til  afslag  fra  Naalakkersuisut.  Dog  henviste 
Kattusseqatigiit  Partiiat  forslaget til  viderebehandling i  udvalget,  af  hensyn til  flere af partierne 
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henviste  til  drøftelse  i  udvalget  med  eventuelt  at  fremkomme  med  ændringsforslag  til 
beslutningsforslaget. 

Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget er glad for, at samtlige partier i Inatsisartut under førstebehandlingen videregav forslaget 
til drøftelse i udvalget. Udvalget konstaterer, at medlemmerne af Inatsisartut havde stor interesse i, 
at patienter i Danmark bliver bespist med grønlandsk kost. Flertallet af ordførerne tilkendegav støtte 
til øgning af beløbet fra 200.000 kr. til 400.000 kr. under debatten af forslaget. Det blev endvidere 
drøftet, at man bør tage sigte på, at der alene bør ydes en bevilling til Patienthjemmet i Brønshøj, da 
patienter på Rigshospitalet og patienter på Patienthjemmet i Brønshøj bliver bespist hver for sig. I 
udvalget er der endvidere tilslutning til, at Naalakkersuisut snarest går i dialog med Rigshospitalet 
med henblik på at sikre, at de grønlandske patienter indlagt dér også får øget adgang til grønlandsk 
kost. 

Spørgsmål til Naalakkersuisut
Udvalget besluttede, at ansøge Formandsskabet for Inatsisartut om udsættelse af andenbehandlingen 
af forslaget til EM 2011. Udsættelsen blev begrundet med, at udvalget gerne ville have mulighed for 
skriftligt at stille spørgsmål til Naalakkersuisut med anmodning om informationer.
Nogle af de forhold vedrørende indførsel af grønlandsk kost til Danmark, som Udvalget gerne ville 
have oplyst var, om Naalakkersuisut har sikret indførselstilladelser, og om der er etableret aftale 
med en af producenterne af grønlandsk kost i Grønland. Ifølge oplysninger fra Naalakkersuisut har 
Det Grønlandske Patienthjem følgende aftaler:

- Importtilladelse af den danske Fødevarestyrelse til at importere bestemte typer af kød og  
fiskeprodukter fra Grønland

- Indgået en aftale med Arctic Green Fod om en fast kvartalsvis leverance. Denne aftale er  
naturligvis afhængig af hvilke råvarer firmaet har på lager på leveringstidspunktet.

Baggrunden  for  at  Udvalget  ville  få  belyst  ovennævnte  forhold  var,  at  det  vil  tilsikre,  at  de 
gældende  danske  indførselsregler  følges,  og  om  der  er  lavet  aftaler  om,  hvem  man  vil  købe 
produkterne fra. 
Udvalget finder anledning til at fremhæve, at Naalakkersuisut må sørge for, at kommende aftaler på 
området sendes i udbud, således at det sikres, at flere producenter af grønlandske produkter får 
mulighed for at være med til at sikre forsyningen til patienter på ophold udenfor Grønland. Dette 
vel at mærke under forudsætning af, at der sker overholdelse af gældende regler om ud- og indførsel 
af de pågældende produkter.    

Ændringsforslag
Efter  en  nærmere  vurdering  af  forslaget  er  der  i  udvalget  enighed  om,  at  der  er  behov for  at 
fremsætte et ændringsforslag til det oprindelige forslag. 
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Et enigt Udvalg fremsætter følgende ændringsforslag:
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at afsætte kr. 400.000 fra 
landskassen til køb af grønlandske madvarer til patienter, der på grund af sygdomme, der 
ikke kan behandles i Grønland, opholder sig til behandling på patienthjemmet Brønshøj.
Udvalget har forstået på Naalakkersuisut, at det helt eller delvist er muligt indenfor den eksisterende 
ramme for sundhedsvæsenet at finde midler til finansiering af forslaget.   
Såfremt  ændringsforslaget  vedtages  inden  den  afsluttende  behandling  af  FFL 2012  henstiller 
Sundhedsudvalget til Naalakkersuisut, at Naalakkersuisut fremmer et ændringsforslag til FFL 2012, 
således at Inatsisartutbeslutningen implementeres hurtigst mulig. I modsat fald vil forslaget først 
kunne få virkning fra og med FFL 2013.

Indstilling

Et enigt Udvalg indstiller ændringsforslaget til vedtagelse.   

Med disse bemærkninger henviser Familie- og Sundhedsudvalget forslaget til videre behandling i 
Inatsisartut. 

Olga P. Berthelsen, 
Formand

           Debora Kleist  Isak Hammond

Astrid Fleischer Rex Knud Kristiansen

             Ruth Heilmann                              Malik Berthelsen
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